



Selskabet DANSKE TORDENSKIOLD-VENNER

Kontreadmiral Lars Kragelund, formand
Østerled 1, 1.tv.
2100 København Ø.

April 2022

Referat af

Selskabets 31. ordinære generalforsamling

i 'Norges Hus' torsdag den 24. marts 2022

Selskabets formand, kontreadmiral Lars Kragelund, bød velkommen til de 54 fremmødte ved denne 31. ordinære generalforsamling i Selskabet Danske Tordenskiold-Venner.

Formanden gennemgik kort aftenens program:

Først har vi generalforsamling og herefter vil Holmens tidligere provst og orlogsprovst, Ejgil Bank Olesen, fortælle om sit liv i Holmens Kirke og i Søværnet i et causeri men titlen: 'Jeg gik mig over sø og land'. Efter indlægget vil der være skafning bestående af biksemad og kage med tilhørende drikkevarer. Aftenens program ventes afsluttet senest kl. 21.

Formanden overgik til generalforsamlingen med følgende dagsordenen:

1. Valg af dirigent
2. Formanden aflægger beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år
Godkendelse af formandens beretning
3. Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede årsregnskab og meddelelse af décharge
4. Behandling af indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer
5. Godkendelse af bestyrelsens forslag til medlemskontingent
6. Evt. valg af formand og næstformand
7. Valg af øvrige medlemmer og suppleanter til bestyrelsen
8. Valg af revisor og revisorsuppleant
9. Eventuelt

Ad dagsordenens pkt. 1: Valg af dirigent.

Bestyrelsen foreslår valg af kontreadmiral Poul Schriver. Formanden spurgte om forsamlingen ønskede at stille en anden kandidat. Dette var ikke tilfældet, og Poul Schriver blev valgt med akklamation.

Formanden gav ordet til dirigenten, der takkede for valget og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt og beslutningsdygtig samt at beslutninger afgøres ved simpelt flertal.

Ingen i forsamlingen udtalte sig derimod.

Ad dagsordenens pkt. 2: Formanden aflægger beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år.

Dirigenten gav ordet til formanden der fremlagde beretningen således:

Den 30. ordinære generalforsamling blev på grund af Corona/Covid-19 pandemien og de afledte begrænsninger i mulighederne for at forsamles fysisk, alene gennemført ved udsendelse af skriftligt materiale til medlemmerne og efterfølgende modtagelse af medlemmernes skriftlige tilkendegivelser.

Samtlige tilbagemeldinger viste, at afstemning om generalforsamlingens dagsordenpunkter jf. Selskabets vedtægter i denne særlige situation kunne gennemføres via mail eller brev. Ingen har stemt imod dette. Poul Schriver blev godkendt som dirigent og stemmeoptæller/godkender. Endvidere kunne samtlige stemmeafgivere godkende formandens beretning for 2020, Årsregnskab for 2020, budget for 2021 med forslag om uændret kontingent samt genvalg af 2 bestyrelsesmedlemmer og genvalg af bestyrelsessuppleanter samt revisor.

Bestyrelsen har afholdt fem bestyrelsesmøder i forsamlings året 2021/2022. Møderne har været afholdt på TEAMS eller i Marineforeningens Landskontors lokaler på Østerbro. Så der skal lyde en stor tak til Marineforeningen for at dette kan lade sig gøre.

På det 112. bestyrelsesmøde den 19. april 2021 på TEAMS konstituerede den nyvalgte bestyrelse sig således:

Lars Kragelund, formand

Gustav Lang, næstformand

Søren Konradsen, sekretær og kontakt til Marineforeningen og Marine-hjemmeværnet

Peer Bent Nielsen, kasserer

Chris Dam, arrangementskoordinator

Henry Qvamme, bestyrelsesmedlem og kontakt til Den Norske Forening og til Tordenskioldsselskabet Hvite Ørn

Jens Bjørnsteen, bestyrelsesmedlem og kontakt til Søværnet

Ejgil Bank Olesen, bestyrelsesmedlem og kontakt til Holmens Kirke

Fru Friisager er observatør, og bistår formand og bestyrelse med råd og dåd og praktiske gøremål.

Desuden løser vort medlem Vibeke Møller opgaven som Selskabets Webmaster.

Ansvar for planlægning af de faste årlige opgaver blev fordelt som følger:

Sommerudflugten: Chris Dam, Gustav Lang og Søren Konradsen.

Tordenskiolds fødselsdag: Chris Dam, Søren Konradsen og Henry Quamme.

Generalforsamling: Chris Dam, Søren Konradsen og Henry Quamme.

På grund af sygdom bad Chris Dam sig fritaget for opgaver i juni måned og bestyrelsen indkaldte i stedet suppleant Henrik Wenkens. Som I ved, døde Chris kort tid efter den 25. september og blev bisat fra Holmens Kirke den 6. oktober. Vi savner ham fortsat og han er stadig i vore tanker.

Sommerarrangementet lørdag den 21. august 2022 gik til det nyindrettede Københavns Museum i Stormgade nr. 18 skråt over for Nationalmuseet. Inde i museet åbenbarede der sig en flot udstilling i de nyrenoverede lokaler med en spændende lyssætning og en moderne museumsformidling der fortalte om Københavns tusindårige historie på en god måde. Museet har både trapper og elevator mellem etagerne, så det var nemt at komme rundt i bygningen. En af de ting jeg hæftede mig ved var, at 40 % Københavns befolkning i 1700-tallet enten var beskæftiget ved eller havde direkte relationer til den danske flåde. Det fortæller lidt om Flådens store betydning for København på Tordenskiolds tid.

Den efterfølgende frokost blev indtaget i "Tivoli hallen" på den anden side af gaden, og bestod af godt smørrebrød med drikkevarer. Det var tydeligt at de 37 deltagere hyggede sig og var glade for atter at kunne mødes uden Covid-19 restriktioner.

Fredag den 15. oktober deltog medlemmer af Selskabets bestyrelse i Kulturnatten i Holmens Kirke fra kl. 18 -24, hvor vi fortalte om Tordenskiold og de øvrige nobiliteter hvis sarkofag befinder sig i Kapelsalen samt naturligvis om Tordenskiold-Selskabet. Omkring 3.000 mennesker gæstede i løbet af

aftenen Holmens Kirke, og heraf fandt ca. 700 personer vej til Kapelsalen, hvor de fik sig en ekstra oplevelse.

Torsdag den 28. oktober højtideligholdt Selskabet Tordenskiolds 331 - års fødselsdag i Holmens Kirke under overværelse af bl.a. Norges nye ambassadør, H.E. Katja Christina Nordgaard, Stedfortrædende chef for Søværns-kommandoen, flotilleadmiral Carsten Fjord-Larsen, repræsentant for Chefen for Marinehjemmeværnet, orlogskaptajn René Krarup Holm samt Landsformand for Danmarks Marineforening, pens. kommandørkaptajn Steen Engstrøm.

Arrangementet blev indledt med en andagt ved vikarierende præst, Rasmus Jensen, ledsaget af et flot anlæg musikprogram ved Holmens organist og kantor Jakob Lorentzen og Holmens Vokalensemble.

Markeringen i kirken blev afsluttet med kranselægning ved Tordenskiolds sarkofag i kapelsalen af Norges Ambassadør, H.E. Katja Christina Nordgaard for Norge, flotilleadmiral Carsten Fjord-Larsen for Søværnet, af orlogskaptajn René Krarup Holm for Marinehjemmeværnet, af landsformand, pensioneret kommandørkaptajn Steen Engstrøm for Marineforeningen, af næstformanden, pensioneret kommandørkaptajn Gustav Lang for Selskabet Hvite Ørn i Norge og af formanden for Selskabet Danske Tordenskiold-Venner.

Formanden udtalte mindeord for 5 afdøde medlemmer og læste morgenbøn fra Søværnets Officersskole. Medlemmer af Søværnets Tamburkorps blæste hornsignal, og markeringen i Holmens Kirke afsluttedes med Kongernes Konge.

Formanden takkede afsluttende Holmens Kirkes personale, Holmens Vokal-ensemble og Kvindelige Marineres Musikkorps for deres flotte bidrag til markeringen af Tordenskiolds 331-års fødselsdag. Ca. 100 medlemmer, inviterede gæster og andre deltog i højtideligholdelsen i Holmens Kirke, der endnu en gang var en stor oplevelse.

Herefter forlagde 52 medlemmer og inviterede gæster til Norges Hus, hvor vi udbragte skåler for HM Dronningen og Tordenskiold og efterfølgende nød en fortrinlig laks med tilbehør og en dessert samt vin og andre drikkevarer af det gode mærke "ad libitum". Efter skafningen gav fhv. forsvarschef og pensioneret admiral, Tim Sloth Jørgensen, en status over arbejdet i "Charter for Nyholm" med Nyholms mulige fremtid som maritimt kulturcenter, og svarede efterfølgende på de tilstedeværendes mange spørgsmål herom. En god aften med en god stemning.

Medlemstallet er i løbet af Corona- perioden i 2019 - 2021 gået ned fra 236 til omkring 210. Bag tallet gemmer der sig en naturlig afgang, bl.a. på grund af dødsfald, men også kontingentrestance og udmeldelse på grund af alder. Samtidig har vi kun haft en begrænset tilgang af nye medlemmer, så vi nu er færre medlemmer, end vi var ved seneste generalforsamling. Bestyrelsen har sat sig som mål, at Selskabet skal forsøge at holde et medlemstal på 235 – 250 medlemmer, og skal vi det, skal der i de kommende år rekrutteres ca. 15 nye medlemmer hvert år. De bedste til at gøre det er jer, så jeg vil kraftigt opfordre jer til at gøre en indsats for dette igen i år, hvor det nu er muligt at deltage i vores arrangementer igen. Så kender I nogle gode mennesker som I mener kunne have interesse i og glæde af at være med i vores agtværdige Selskab, så fortæl dem om Selskabet og rekvirer evt. materiale med tilmelding hos vores kasserer eller sekretær.

Dette afslutter min beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år, som herefter overgives til generalforsamlingens behandling. Værsgo dirigent.

Dirigenten spurgte forsamlingen om der var spørgsmål eller bemærkninger til beretningen.

Mogens Eichendorv bemærkede, at Selskabet bør benytte sig af hvervemuligheder i både Søværnet og i Danmarks Marineforening. Desuden, at kontingentrestanter kan skyldes dødsfald.

Ad dagsordenens punkt 3: Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede årsregnskab og meddelelse af décharge.

Dirigenten konstaterede, at det reviderede regnskab var udsendt med indkaldelsen til generalforsamlingen, og at det var behørigt underskrevet.

Formanden gennemgik herefter kort årets regnskab, og dirigenten spurgte, om der var bemærkninger hertil. Ingen havde bemærkninger, og dirigenten konstaterede, at regnskabet var godkendt og décharge var meddelt, hvilket generalforsamlingen tilsluttede sig med applaus.

Ad dagsordenens punkt 4: Behandling af indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var indkommet forslag fra medlemmerne til behandling.

Bestyrelsen havde fremsat budgetforslag for forsamlingsåret 2022. Forslaget blev kort gennemgået af formanden og herefter godkendt af generalforsamlingen uden bemærkninger.

Der var fra bestyrelsen fremsat forslag om at udnævne Holmens tidligere provst og orlogsprovst Ejgil Bank Olesen til Æresmedlem af Selskabet Danske Tordenskiold-Venner. Formanden motiverede forslaget udførligt, og sluttede af med at indstille Ejgil Bank Olesen til æresmedlem af Selskabet Danske Tordenskiold-Venner for hans værdifulde virke for Selskabet, for Søværnet og for Tordenskiolds eftermæle, hvorefter forsamlingen højlydt applauderede. Dirigenten konstaterede herefter at forslaget var godkendt. Formanden overrakte et diplom til Ejgil Bank Olesen som synligt bevis på udnævnelsen til Æresmedlem af Selskabet, og forsamlingen applauderede igen. Ejgil Bank Olesen rettede en bevæget tak til Selskabet for udnævnelsen.

Ad dagsordenens punkt 5: Godkendelse af bestyrelsens forslag til medlemskontingent.

Dirigenten oplyste, at bestyrelsen, allerede med indkaldelsen til generalforsamlingen havde oplyst, at medlemskontingent for forsamlingsåret 2023 foreslås fastsat uændret til kr. 200 årligt, og for folkepensionister og unge med studiekort til 150 kr. Der betales ikke indskud.

Da der ikke var bemærkninger til forslaget, konstaterede dirigenten det godkendt med applaus.

Ad dagsordenens punkt 6: Evt. valg af formand og næstformand.

Formanden, kontreadmiral Lars Kragelund, var ikke på valg.

Næstformanden, kommandørkaptajn Gustav Lang, var ikke på valg.

Ad dagsordenens punkt 7: Valg af øvrige medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.

Ingeniør Peer Bent Nielsen og seniorsergent Søren Konradsen var på valg og villige til genvalg.

Arrangementskoordinator Chris Dam var desværre afgået ved døden. Bestyrelsen foreslog i stedet nyvalg af befragter Henrik Wenkens.

Kommandør Jens Bjørnsteen var efter eget ønske udtrådt af bestyrelsen. Bestyrelsen foreslog i stedet nyvalg af orlogskaptajn Ove Mortensen.

Bestyrelsen foreslog endvidere nyvalg af orlogsprovst Peter Thyssen og orlogskaptajn Jes Hultquist. Ingeniør Henry Qvamme var ikke på valg.

Suppleanter til bestyrelsen:

Civilingeniør Klaus Thiesen er på valg og villig til genvalg.

For befragter Henrik Wenkens foreslog bestyrelsen nyvalg af Jakob Glahn.

Dirigenten spurgte om der var andre forslag, - det var der ikke.

Dirigenten konstaterede, at de opstillede kandidater alle var valgt, og forsamlingen applauderede.

Ad dagsordenens punkt 8: Valg af revisor og revisorsuppleant.

Revisorsuppleant, civilingeniør Kaj Vestergaard-Poulsen, var på valg og villig til genvalg.

Revisor Bodil Bruhn var ikke på valg.

Der var ikke andre forslag, og dirigenten konstaterede derfor, at den opstillede kandidat var genvalgt. Forsamlingen applauderede.

Ad dagsordenens punkt 9: Eventuelt.

Ordet blev givet til formanden, der takkede for fremmødet.

Afsluttende takkede formanden dirigenten - kontreadmiral Poul Schriver - for endnu en gang at udføre hvervet på fortrinlig vis, og for igen i år at have bragt alle sikkert gennem generalforsamlingen, uden kollision med Selskabets medlemmer eller grundstødning med Selskabets paragraffer.

Dirigenten erklærede herefter generalforsamlingen for afsluttet.

Dato: 20 / 4 - 2022


Lars Kragelund, formand


Poul Schriver, dirigent